

Proc. Administrativo 7.140/2024

De: Vitor A. - SEMOB-FISC

Para: SEMFIP -CONT - Contabilidade

Data: 22/07/2024 às 10:11:52

Setores (CC):

SEMFIP -CONT

Setores envolvidos:

SEMA, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMOB-FISC, SEMFIP -CONT

ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO REVITALIZAÇÃO AVENIDAS

Secretaria Solicitante*:

Secretaria Municipal de Obras

Nº Processo Licitatório*:

5946/2023

Nº ARP ou Contrato*:

46/2023

Objeto do Contrato/Ata*:

Revitalização das Avenidas Yolanda L. de Carvalho e Nilza de O. Pipino.

Nome/Razão social do contratado*:

MONDEO CONSTRUTORA

CPF/CNPJ*:

19.127.048/0001-93

Percutual Acrécimo:

10,12%

Valor Total Acrécimo(R\$)*:

190.135,57

Valor Global Contrato+Acrécimo(R\$)*:

3.236.692,00

Justificativa*:

Diante da necessidade de alteração de projeto para melhor atender o interesse dos cidadãos, fez-se necessário também dada a modificação dos trechos de execução de calçada a Rua Herculino e novas vagas de estacionamento na cidade pela alta demanda de veículos que circula pelas vias artérias urbanas.

A empreitada dos projetos exige materiais para a execução de novas áreas de estacionamento com piso sextavado e a adequação de passeios públicos de forma que atenda a necessidade de todos os cidadãos com acessibilidade e mobilidade humana, tornando as vias públicas seguras para os pedestres e motoristas e atendendo a necessidade dos usuários do local.

RECURSOS UTILIZADOS					
Órgão	Despesa	Categoria	Descrição	Fonte de Recurso	Valor (R\$)
1002	10953	449051020200	RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS	609	
1002	11476	449051020200	RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS		
1002	11477	449051020200	RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS		
1002	12584	449051020200	RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS	1009	
1002	13767	449051020200	RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS	21009	

ITENS ADITIVADOS
- segue anexo planilha

Vitor Hugo Tiburcio de Almeida
Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras Públicas

Anexos:
ADITIVO_DE_VALOR_REVITALIZACAO_AVENIDAS.pdf
DECLARACAO_DO_ORDENADOR_DE_DESPESA.pdf
PLANILHA_REPROGRAMADA_2_.pdf

Assinado por 1 pessoa: RONALDO FELIPE MACIEL
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/3CBA-ADB4-6F9D-3102> e informe o código 3CBA-ADB4-6F9D-3102

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ
ESTADO DO PARANÁ

Maringá, em 19 de Julho de 2024.

Referente: Processo nº: 5946/2023 Modalidade nº: Tomada de Preços Presencial 2/2023

Contrato nº: 46/2023 - Revitalização das Avenidas Yolanda L. de Carvalho e Nilza de O. Pipino.

Prezados Senhores

A empresa MONDEO CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ nº 19.127.048/0001-93, situada em sede própria na Rua Santos Dumont nº 3.472, sala 502, Centro, Maringá-PR, vem por meio deste solicitar ADITIVO DE VALORES do Contrato nº: 46/2023, referente a Revitalização das Avenidas Yolanda L. de Carvalho e Nilza de O. Pipino, no valor de R\$ 190.135,57 (cento e noventa mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), conforme planilha em anexo.

Nestes Termos
Pedimos Deferimento
Atenciosamente

VALDELINO FERREIRA
JUNIOR:66867169953
Assinado de forma digital por
VALDELINO FERREIRA
JUNIOR:66867169953
Dados: 2024.07.19 16:13:50 -03'00'

MONDEO CONSTRUTORA

VALDELINO FERREIRA JÚNIOR
RG nº 17.805.393 SSP/SP
CPF 668.671.699-53

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESA

Nº PROCESSO LICITATÓRIO: 5946/2023

Nº ARP OU CONTRATO:46/2023

Eu, **Ronaldo Felipe Maciel**, Secretário de Serviços Urbanos e Pavimentação do Município de Ubiratã/PR, no uso de suas atribuições e atendendo as exigências da Lei de Responsabilidade Fiscal, DECLARO, para os devidos fins, que a(s) despesa(s) resultante do objeto: **REVITALIZAÇÃO DAS AVENIDAS YOLANDA L. DE CARVALHO E NILZA DE O. PIPINO**, tem perfeita adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e o Plano Plurianual (PPA).

Para que produza os legais e jurídicos efeitos, assina o presente.

Ubiratã Pr. 22 de julho de 2024

Ronaldo Felipe Maciel
Secretária de Serviços Urbanos e Pavimentação

bela, amada e gentil

Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000
www.ubirata.pr.gov.br

PLANILHA DE MEDIÇÃO DE OBRA CIVIL

CONTRATO Nº. 46/2023
 VALOR R\$:
 VIGENCIA CONTRATO

AS AVENIDAS YOLANDA L. DE CARVALHO E NILZA DE OLIVEIRA PIPINO.

: MONDEO CONSTRUTORA LTDA-ME

		Orçamento Sintética pós Reprogramação				Planilha de Aditivo Reprogramada				Valor a ser aditivado
	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Und.	Quant.	Valor Unit.	Total	
	AV. NILZA DE OLIVEIRA PIPINO									
	1. TRECHO A									
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³	56,07	160,06	8.974,56	M³	56,07	R\$ 160,06	8.974,56	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVIDOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	195,88	5,57	1.090,62	m²	195,88	R\$ 5,57	1.090,62	0,00
SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	222,91	4,11	915,79	m²	222,91	R\$ 4,11	915,79	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	21,73	63,67	1.383,55	M	21,73	R\$ 63,67	1.383,55	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	7,00	238,82	1.671,74	M	7,00	R\$ 238,82	1.671,74	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	108,00	97,49	10.529,03	m²	108	R\$ 97,49	10.529,03	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVIDOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	986,49	3,02	2.978,01	m²	986,49	R\$ 3,02	2.978,01	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	29,59	487,47	14.424,38	m³	29,59	R\$ 487,47	14.424,38	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	986,49	72,45	71.471,20	M²	986,49	R\$ 72,45	71.471,20	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA , EM PLACAS. AF_05/2022	m²	222,91	15,84	3.531,71	m²	222,91	R\$ 15,84	3.531,71	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1972,98	3,85	7.592,93	m²	1972,98	R\$ 3,85	7.592,93	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade) sbc 06/2023	UN	28,00	306,95	8.594,60	UN	28,00	R\$ 306,95	8.594,60	0,00
SINAPI	ELETRODUTO / CONDUÍTE CORRUGADO 1" COM 2,5MM - PAREDE (M)sinapi 11/2023	M	393,11	20,13	7.913,30	M	393,11	R\$ 20,13	7.913,30	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	7,86	89,12	700,48	M³	7,86	R\$ 89,12	700,48	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO PISO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL ESPESSURA DE 6CM, ARMADO AF-08/2022	M²	12,15	82,28	999,95	M²	12,15	R\$ 82,28	999,95	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	1,20	410,64	492,77	M³	1,20	R\$ 410,64	492,77	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	1,20	309,41	371,29	M³	1,20	R\$ 309,41	371,29	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	25,00	59,29	1.482,25	M	25,00	R\$ 59,29	1.482,25	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	1,20	103,17	123,80	M³	1,20	R\$ 103,17	123,80	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	12,00	47,72	572,64	M²	12,00	R\$ 47,72	572,64	0,00
PRÓPRIO	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M				M	82,40	R\$ 63,67	5.246,41	5.246,41
	1.2.TRECHO B									
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³	58,55	160,06	9.371,51	M³	58,55	R\$ 160,06	9.371,51	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVIDOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	195,34	5,57	1.087,61	m²	195,34	R\$ 5,57	1.087,61	0,00
SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	281,94	4,11	1.158,31	m²	281,94	R\$ 4,11	1.158,31	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	23,46	63,67	1.493,70	M	23,46	R\$ 63,67	1.493,70	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	8,00	238,82	1.910,56	M	8,00	R\$ 238,82	1.910,56	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	81,00	97,49	7.896,77	m²	81	R\$ 97,49	7.896,77	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVIDOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.021,31	3,02	3.083,12	m²	1021,31	R\$ 3,02	3.083,12	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	30,64	487,47	14.936,23	m³	30,64	R\$ 487,47	14.936,23	0,00

Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.021,31	72,45	73.993,91	M²	1021,31	72,45	73.993,91	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA , EM PLACAS. AF_05/2022	m²	281,94	15,84	4.466,96	m²	281,94	R\$ 15,84	4.466,96	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2.042,62	3,85	7.860,94	m²	2042,62	R\$ 3,85	7.860,94	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade) sbc 06/2023	UN	25,00	306,95	7.673,75	UN	25,00	R\$ 306,95	7.673,75	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	395,77	11,17	4.420,75	M	395,77	R\$ 11,17	4.420,75	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	7,92	89,12	705,83	M³	7,92	R\$ 89,12	705,83	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO PISO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL ESPESSURA DE 6CM, ARMADO AF-08/2022	M²	12,19	82,28	1.002,99	M²	12,19	R\$ 82,28	1.002,99	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	1,15	410,64	472,24	M³	1,15	R\$ 410,64	472,24	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	1,15	309,41	355,82	M³	1,15	R\$ 309,41	355,82	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	24,00	59,29	1.422,96	M	24,00	R\$ 59,29	1.422,96	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	1,15	103,17	118,65	M³	1,15	R\$ 103,17	118,65	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	11,52	47,72	549,73	M²	11,52	R\$ 47,72	549,73	0,00
PRÓPRIO	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M				M	93,40	R\$ 63,67	5.946,78	5.946,78
TRECHO C										
SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	432,57	24,16	10.451,03	m²	432,57	R\$ 24,16	10.451,03	0,00
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³	19,96	160,06	3.194,72	m³	19,96	R\$ 160,06	3.194,72	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	1.775,98	5,57	9.888,25	m²	1775,98	R\$ 5,57	9.888,25	0,00
SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	13,56	73,60	998,02	m³	13,56	R\$ 73,60	998,02	0,00
SINAPI	LIPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	m²	89,78	4,11	368,85	m²	89,78	R\$ 4,11	368,85	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	351,79	63,67	22.398,47	M	351,79	R\$ 63,67	22.398,47	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	8,00	238,82	1.910,56	UN	8,00	R\$ 238,82	1.910,56	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	453,66	133,11	60.386,68	m²	453,66	R\$ 133,11	60.386,68	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	54,00	97,49	5.264,51	m²	54	R\$ 97,49	5.264,51	0,00
SINAPI	FAROF DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	40,21	487,47	19.601,37	m³	40,21	R\$ 487,47	19.601,37	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.794,13	3,02	5.416,11	m²	1794,13	R\$ 3,02	5.416,11	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.340,47	72,45	97.117,05	M²	1340,47	R\$ 72,45	97.117,05	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	298,77	15,84	4.733,61	m²	298,77	R\$ 15,84	4.733,61	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2.680,94	3,85	10.317,49	m²	2680,94	R\$ 3,85	10.317,49	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	17,29	138,26	2.390,60	m³	17,29	R\$ 138,26	2.390,60	0,00
SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	352,41	2,28	803,17	M3XKM	352,41	R\$ 2,28	803,17	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	86,44	3,35	289,46	m²	86,44	R\$ 3,35	289,46	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	3,44	1.678,78	5.775,00	m³	3,44	R\$ 1.678,78	5.775,00	0,00
SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	4,00	1.704,98	6.819,91	UN	4	R\$ 1.704,98	6.819,91	0,00
CPOS	BATE-RODA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	50,00	97,17	4.858,56	M	50	R\$ 97,17	4.858,56	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)sbcc 06/2023	UN	26,00	306,95	7.980,70	UN	26,00	R\$ 306,95	7.980,70	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	409,08	11,17	4.569,42	M	409,08	R\$ 11,17	4.569,42	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	8,18	89,12	729,00	M³	8,18	R\$ 89,12	729,00	0,00
SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	4,00	55,62	222,48	M	4	R\$ 55,62	222,48	0,00

SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	4,00	1.704,98	6.819,91	UN	4,00	R\$	1.704,98	6.819,91	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	1,20	410,64	492,77	M³	1,20	R\$	410,64	492,77	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	1,20	309,41	371,29	M³	1,20	R\$	309,41	371,29	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	25,00	59,29	1.482,25	M	25,00	R\$	59,29	1.482,25	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	1,20	103,17	123,80	M³	1,20	R\$	103,17	123,80	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	12,00	47,72	572,64	M²	12,00	R\$	47,72	572,64	0,00
TRECHO D											
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m²	98,42	160,06	15.753,11	M²	98,42	R\$	160,06	15.753,11	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	422,74	5,57	2.353,72	m²	422,74	R\$	5,57	2.353,72	0,00
SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	m²	348,49	4,11	1.431,72	m²	348,49	R\$	4,11	1.431,72	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	36,46	63,67	2.321,41	M	36,46	R\$	63,67	2.321,41	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	8,00	238,82	1.910,56	M	8,00	R\$	238,82	1.910,56	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	0,00								0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	66,00	97,49	6.434,41	m²	66	R\$	97,49	6.434,41	0,00
SINAPI	FAROF DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	41,96	487,47	20.454,45	m³	41,96	R\$	487,47	20.454,45	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.821,39	3,02	5.498,40	m²	1821,39	R\$	3,02	5.498,40	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.398,65	72,45	101.332,19	M²	1398,65	R\$	72,45	101.332,19	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	348,49	15,84	5.521,36	m²	348,49	R\$	15,84	5.521,36	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2.797,30	3,85	10.765,30	m²	2797,3	R\$	3,85	10.765,30	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	2,19	138,26	302,80	m³	2,19	R\$	138,26	302,80	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	10,93	3,35	36,60	m²	10,93	R\$	3,35	36,60	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	0,44	1.678,78	738,66	m³	0,44	R\$	1.678,78	738,66	0,00
SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	44,71	2,28	101,90	M3XKM	44,71	R\$	2,28	101,90	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade) sbc 06/2023	UN	23,00	306,95	7.059,85	UN	23,00	R\$	306,95	7.059,85	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	408,44	11,17	4.562,27	M	408,44	R\$	11,17	4.562,27	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	8,17	89,12	728,11	M³	8,17	R\$	89,12	728,11	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO PISO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL ESPESSURA DE 6CM, ARMADO AF-08/2022	M²	12,67	82,28	1.042,16	M²	12,67	R\$	82,28	1.042,16	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	1,05	410,64	431,17	M³	1,05	R\$	410,64	431,17	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	1,05	309,41	324,88	M³	1,05	R\$	309,41	324,88	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	22,00	59,29	1.304,38	M	22,00	R\$	59,29	1.304,38	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	1,05	103,17	108,33	M³	1,05	R\$	103,17	108,33	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	10,56	47,72	503,92	M²	10,56	R\$	47,72	503,92	0,00
PRÓPRIO	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M				M	97,50	R\$	63,67	6.207,83	6.207,83
TRECHO E											
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m²	103,23	160,06	16.522,99	M²	103,23	R\$	160,06	16.522,99	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	460,05	5,57	2.561,45	m²	460,05	R\$	5,57	2.561,45	0,00

SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	366,13	4,11	1.504,19	m²	366,13	R\$	4,11	1.504,19	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	39,92	63,67	2.541,71	M	39,92	R\$	63,67	2.541,71	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	8,00	238,82	1.910,56	UN	8,00	R\$	238,82	1.910,56	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²									0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	36,00	97,49	3.509,68	m²	36	R\$	97,49	3.509,68	0,00
SINAPI	FAROF DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	43,51	487,47	21.210,03	m³	43,51	R\$	487,47	21.210,03	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.910,35	3,02	5.766,95	m²	1910,35	R\$	3,02	5.766,95	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.450,30	72,45	105.074,24	M²	1450,3	R\$	72,45	105.074,24	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA , EM PLACAS. AF_05/2022	m²	366,13	15,84	5.800,84	m²	366,13	R\$	15,84	5.800,84	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2.900,60	3,85	11.162,84	m²	2900,6	R\$	3,85	11.162,84	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)sbc 06/2023	UN	29,00	306,95	8.901,55	UN	29,00	R\$	306,95	8.901,55	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	412,15	11,17	4.603,72	M	412,15	R\$	11,17	4.603,72	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	8,24	89,12	734,35	M³	8,24	R\$	89,12	734,35	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO PISO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL ESPESSURA DE 6CM, ARMADO AF-08/2022	M²	12,46	82,28	1.025,54	M²	12,46	R\$	82,28	1.025,54	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	1,34	410,64	551,90	M³	1,34	R\$	410,64	551,90	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	1,34	309,41	414,61	M³	1,34	R\$	309,41	414,61	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	28,00	59,29	1.660,12	M	28,00	R\$	59,29	1.660,12	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	1,34	103,17	138,25	M³	1,34	R\$	103,17	138,25	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	13,44	47,72	641,36	M²	13,44	R\$	47,72	641,36	0,00
PRÓPRIO	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M				M	98,70	R\$	63,67	6.284,23	6.284,23
	TRECHO F										
SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	28,16	373,08	10.505,95	m³	28,16	R\$	373,08	10.505,95	0,00
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³	39,17	160,06	6.269,39	m³	39,17	R\$	160,06	6.269,39	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	240,08	5,57	1.336,71	m²	240,08	R\$	5,57	1.336,71	0,00
SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	266,05	4,11	1.093,03	m²	266,05	R\$	4,11	1.093,03	0,00
SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	36,00	71,13	2.560,74	M	36	R\$	71,13	2.560,74	0,00
SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILOSO	m³	62,30	93,82	5.845,14	m³	62,3	R\$	93,82	5.845,14	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	59,52	63,67	3.789,64	M	59,52	R\$	63,67	3.789,64	0,00
Próprio	MURETA EM CONCRETO ARMADO MOLDO IN LOCO 12X50 UTILIZANDO MADEIRITE PLASTIFICADO	M	83,52	165,30	13.806,18	M	83,52	R\$	165,30	13.806,18	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	8,00	238,82	1.910,56	UN	8,00	R\$	238,82	1.910,56	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	315,20	133,11	41.956,27	m²	315,2	R\$	133,11	41.956,27	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	63,00	97,49	6.141,93	m²	63	R\$	97,49	6.141,93	0,00
SINAPI	FAROF DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	27,55	487,47	13.429,93	m³	27,55	R\$	487,47	13.429,93	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.233,61	3,02	3.724,01	m²	1233,61	R\$	3,02	3.724,01	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	918,41	72,45	66.538,80	M²	918,41	R\$	72,45	66.538,80	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA , EM PLACAS. AF_05/2022	m²	266,05	15,84	4.215,21	m²	266,05	R\$	15,84	4.215,21	0,00

SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.836,82	3,85	7.068,93	m²	1836,82	R\$	3,85	7.068,93	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade) sbc 06/2023	UN	14,00	306,95	4.297,30	UN	14,00	R\$	306,95	4.297,30	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	173,93	11,17	1.942,80	M	173,93	R\$	11,17	1.942,80	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	3,48	89,12	310,14	M³	3,48	R\$	89,12	310,14	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	1,34	410,64	550,26	M³	1,34	R\$	410,64	550,26	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	1,34	309,41	414,61	M³	1,34	R\$	309,41	414,61	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	28,00	59,29	1.660,12	M	28,00	R\$	59,29	1.660,12	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	1,34	103,17	138,25	M³	1,34	R\$	103,17	138,25	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	13,44	47,72	641,36	M²	13,44	R\$	47,72	641,36	0,00
AV. YOLANDA LOUREIRO DE CARVALHO											
TRECHO A											
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m²	65,17	160,06	10.431,11	M²	65,17	R\$	160,06	10.431,11	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	443,60	5,57	2.469,86	m²	443,6	R\$	5,57	2.469,86	0,00
SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	m²	125,71	4,11	516,46	m²	125,71	R\$	4,11	516,46	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	144,25	63,67	9.184,40	M	144,25	R\$	63,67	9.184,40	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	4,00	238,82	955,28	UN	4,00	R\$	238,82	955,28	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²									0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	60,00	97,49	5.849,46	m²	60,00	R\$	97,49	5.849,46	0,00
SINAPI	FAROF DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	30,63	487,47	14.931,36	m³	30,63	R\$	487,47	14.931,36	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.235,38	3,02	3.729,36	m²	1.235,38	R\$	3,02	3.729,36	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.021,06	72,45	73.975,80	M²	1.021,06	R\$	72,45	73.975,80	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	125,71	15,84	1.991,71	m²	125,71	R\$	15,84	1.991,71	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2.042,12	3,85	7.859,02	m²	2.042,12	R\$	3,85	7.859,02	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	10,00	138,26	1.382,65	m³	10,00	R\$	138,26	1.382,65	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	49,91	3,35	167,13	m²	49,91	R\$	3,35	167,13	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	2,00	1.678,78	3.357,56	m³	2,00	R\$	1.678,78	3.357,56	0,00
SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	204,00	2,28	464,93	M3XKM	204,00	R\$	2,28	464,93	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade) sbc 06/2023	UN	19,00	306,95	5.832,05	UN	19,00	R\$	306,95	5.832,05	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	281,29	11,17	3.142,01	M	281,29	R\$	11,17	3.142,01	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	5,63	89,12	501,75	M³	5,63	R\$	89,12	501,75	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO PISO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL ESPESSURA DE 6CM, ARMADO AF-08/2022	M²	8,27	82,28	680,29	M²	8,27	R\$	82,28	680,29	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	0,86	410,64	353,15	M³	0,86	R\$	410,64	353,15	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	0,86	309,41	266,09	M³	0,86	R\$	309,41	266,09	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	18,00	59,29	1.067,22	M	18,00	R\$	59,29	1.067,22	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	0,86	103,17	88,73	M³	0,86	R\$	103,17	88,73	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	8,64	47,72	412,30	M²	8,64	R\$	47,72	412,30	0,00

PRÓPRIO	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M				M	83,50	R\$	63,67	5.316,45	5.316,45
TRECHO B											
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m²	58,03	160,06	9.288,28	M²	58,03	R\$	160,06	9.288,28	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	465,68	5,57	2.592,80	m²	465,68	R\$	5,57	2.592,80	0,00
SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	225,12	4,11	924,87	m²	225,12	R\$	4,11	924,87	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	131,77	63,67	8.389,80	M	131,77	R\$	63,67	8.389,80	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	4,00	238,82	955,28	UM	4,00	R\$	238,82	955,28	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²									0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	58,00	97,49	5.654,48	m²	58	R\$	97,49	5.654,48	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	30,63	487,47	14.931,36	m³	30,63	R\$	487,47	14.931,36	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.135,38	3,02	3.427,48	m²	1135,38	R\$	3,02	3.427,48	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.021,06	72,45	73.975,80	M²	1021,06	R\$	72,45	73.975,80	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	225,12	15,84	3.566,72	m²	225,12	R\$	15,84	3.566,72	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2.042,12	3,85	7.859,02	m²	2042,12	R\$	3,85	7.859,02	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	8,00	138,26	1.106,12	m³	8	R\$	138,26	1.106,12	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	40,00	3,35	133,95	m²	40	R\$	3,35	133,95	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1,60	1.678,78	2.686,05	m³	1,6	R\$	1.678,78	2.686,05	0,00
SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	163,20	2,28	371,95	M3XKM	163,2	R\$	2,28	371,95	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)sbcc 06/2023	UN	20,00	306,95	6.139,00	UN	20,00	R\$	306,95	6.139,00	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	275,50	11,17	3.077,34	M	275,50	R\$	11,17	3.077,34	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	5,51	89,12	491,05	M³	5,51	R\$	89,12	491,05	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO PISO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL ESPESSURA DE 6CM, ARMADO AF-08/2022	M²	8,09	82,28	665,65	M²	8,09	R\$	82,28	665,65	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	0,86	410,64	353,15	M³	0,86	R\$	410,64	353,15	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	0,86	309,41	266,09	M³	0,86	R\$	309,41	266,09	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	19,00	59,29	1.126,51	M	19,00	R\$	59,29	1.126,51	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	0,86	103,17	88,73	M³	0,86	R\$	103,17	88,73	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	9,12	47,72	435,21	M²	9,12	R\$	47,72	435,21	0,00
PRÓPRIO	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M				M	85,60	R\$	63,67	5.450,15	5.450,15
TRECHO C											
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m²	210,58	160,06	33.705,43	M²	210,58	R\$	160,06	33.705,43	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	511,19	5,57	2.846,19	m²	511,19	R\$	5,57	2.846,19	0,00
SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	192,32	4,11	790,12	m²	192,32	R\$	4,11	790,12	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	29,85	63,67	1.900,55	M	29,85	R\$	63,67	1.900,55	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	4,00	238,82	955,28	UN	4,00	R\$	238,82	955,28	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²									0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	72,00	97,49	7.019,35	m²	72	R\$	97,49	7.019,35	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	21,65	487,47	10.553,83	m³	21,65	R\$	487,47	10.553,83	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.236,02	3,02	3.731,29	m²	1236,02	R\$	3,02	3.731,29	0,00

Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	814,72	72,45	59.026,46	M²	814,72	R\$	72,45	59.026,46	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA , EM PLACAS. AF_05/2022	m²	192,32	15,84	3.047,05	m²	192,32	R\$	15,84	3.047,05	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.629,44	3,85	6.270,83	m²	1629,44	R\$	3,85	6.270,83	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)jsbc 06/2023	UN	20,00	306,95	6.139,00	UN	20,00	R\$	306,95	6.139,00	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	275,50	11,17	3.077,34	M	275,50	R\$	11,17	3.077,34	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	5,51	89,12	491,05	M³	5,51	R\$	89,12	491,05	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO PISO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL ESPESSURA DE 6CM, ARMADO AF-08/2022	M²	8,37	82,28	688,27	M²	8,37	R\$	82,28	688,27	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	0,91	410,64	373,68	M³	0,91	R\$	410,64	373,68	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	0,91	309,41	281,56	M³	0,91	R\$	309,41	281,56	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	19,00	59,29	1.126,51	M	19,00	R\$	59,29	1.126,51	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	0,91	103,17	93,88	M³	0,91	R\$	103,17	93,88	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	9,12	47,72	435,21	M²	9,12	R\$	47,72	435,21	0,00
PRÓPRIO	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M				M	92,70	R\$	63,67	5.902,21	5.902,21
	TRECHO D										
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m²	102,85	160,06	16.461,75	m²	102,85	R\$	160,06	16.461,75	0,00
SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	325,55	24,16	7.865,40	m²	325,55	R\$	24,16	7.865,40	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	218,04	63,67	13.882,61	M	218,04	R\$	63,67	13.882,61	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	4,00	238,82	955,28	UN	4,00	R\$	238,82	955,28	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	493,68	133,11	65.713,74	m²	493,68	R\$	133,11	65.713,74	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	72,00	97,49	7.019,35	m²	72	R\$	97,49	7.019,35	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	30,03	487,47	14.638,87	m³	30,03	R\$	487,47	14.638,87	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.494,63	3,02	4.511,98	m²	1494,63	R\$	3,02	4.511,98	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.000,95	72,45	72.518,83	M²	1000,95	R\$	72,45	72.518,83	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA , EM PLACAS. AF_05/2022	m²	260,00	15,84	4.119,35	m²	260	R\$	15,84	4.119,35	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2.001,90	3,85	7.704,23	m²	2001,9	R\$	3,85	7.704,23	0,00
CPOS	BATE-RODA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	56,00	97,17	5.441,58	M	56	R\$	97,17	5.441,58	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)jsbc 06/2023	UN	20,00	306,95	6.139,00	UN	20,00	R\$	306,95	6.139,00	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	275,24	11,17	3.074,43	M	275,24	R\$	11,17	3.074,43	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	5,50	89,12	490,16	M³	5,50	R\$	89,12	490,16	0,00
SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	2,00	55,62	111,24	M	2,00	R\$	55,62	111,24	0,00
SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	2,00	1.704,98	3.409,96	UN	2,00	R\$	1.704,98	3.409,96	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	0,91	410,64	373,68	M³	0,91	R\$	410,64	373,68	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	0,91	309,41	281,56	M³	0,91	R\$	309,41	281,56	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	18,00	59,29	1.067,22	M	18,00	R\$	59,29	1.067,22	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	0,91	103,17	93,88	M³	0,91	R\$	103,17	93,88	0,00

SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	8,64	47,72	412,30	M²	8,64	R\$	47,72	412,30	0,00
TRECHO E											
SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	247,00	24,16	5.967,60	m²	247	R\$	24,16	5.967,60	0,00
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³	77,07	160,06	12.335,51	m³	77,07	R\$	160,06	12.335,51	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	540,04	5,57	3.006,82	m²	540,04	R\$	5,57	3.006,82	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	208,90	63,67	13.300,66	M	208,90	R\$	63,67	13.300,66	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	6,00	238,82	1.432,92	UN	6,00	R\$	238,82	1.432,92	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	380,84	133,11	50.693,61	M²	380,84	R\$	133,11	50.693,61	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	70,00	97,49	6.824,37	m²	70	R\$	97,49	6.824,37	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	32,16	487,47	15.677,19	m³	32,16	R\$	487,47	15.677,19	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.492,90	3,02	4.506,75	m²	1492,9	R\$	3,02	4.506,75	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.072,11	72,45	77.674,37	M²	1072,11	R\$	72,45	77.674,37	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	238,89	15,84	3.784,89	m²	238,89	R\$	15,84	3.784,89	0,00
SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	6,00	1.704,98	10.229,87	UN	6	R\$	1.704,98	10.229,87	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2.144,22	3,85	8.251,94	m²	2144,22	R\$	3,85	8.251,94	0,00
CPOS	BATE-RODA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	48,00	97,17	4.664,21	M	48	R\$	97,17	4.664,21	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)	UN	18,00	306,95	5.525,10	UN	18,00	R\$	306,95	5.525,10	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	277,18	11,17	3.096,10	M	277,18	R\$	11,17	3.096,10	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	5,54	89,12	493,72	M³	5,54	R\$	89,12	493,72	0,00
SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	3,00	55,62	166,86	M	3,00	R\$	55,62	166,86	0,00
SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	3,00	1.704,98	5.114,93	UN	3,00	R\$	1.704,98	5.114,93	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	0,86	410,64	353,15	M³	0,86	R\$	410,64	353,15	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	0,86	309,41	266,09	M³	0,86	R\$	309,41	266,09	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	19,00	59,29	1.126,51	M	19,00	R\$	59,29	1.126,51	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	0,86	103,17	88,73	M³	0,86	R\$	103,17	88,73	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	9,12	47,72	435,21	M²	9,12	R\$	47,72	435,21	0,00
TRECHO F											
SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	250,50	24,16	6.052,16	m²	250,5	R\$	24,16	6.052,16	0,00
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³	64,22	160,06	10.278,79	m³	64,22	R\$	160,06	10.278,79	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	537,34	5,57	2.991,79	m²	537,34	R\$	5,57	2.991,79	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	238,30	63,67	15.172,56	M	238,30	R\$	63,67	15.172,56	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	4,00	238,82	955,28	UN	4,00	R\$	238,82	955,28	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	409,59	133,11	54.520,52	M²	409,59	R\$	133,11	54.520,52	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	176,00	97,49	17.158,41	m²	176	R\$	97,49	17.158,41	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	29,32	487,47	14.292,77	m³	29,32	R\$	487,47	14.292,77	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.427,00	3,02	4.307,82	m²	1427	R\$	3,02	4.307,82	0,00

Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	977,46	72,45	70.816,98	M²	977,46	R\$	72,45	70.816,98	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA , EM PLACAS. AF_05/2022	m²	242,82	15,84	3.847,16	m²	242,82	R\$	15,84	3.847,16	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.954,92	3,85	7.523,43	m²	1.954,92	R\$	3,85	7.523,43	0,00
CPOS	BATE-RODA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	52,00	97,17	5.052,90	M	52	R\$	97,17	5.052,90	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)	UN	23,00	306,95	7.059,85	UN	23,00	R\$	306,95	7.059,85	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	277,91	11,17	3.104,25	M	277,91	R\$	11,17	3.104,25	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	5,56	89,12	495,51	M³	5,56	R\$	89,12	495,51	0,00
SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	4,00	55,62	222,48	M	4,00	R\$	55,62	222,48	0,00
SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	4,00	1.704,98	6.819,91	UN	4,00	R\$	1.704,98	6.819,91	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	0,91	410,64	374,50	M³	0,91	R\$	410,64	374,50	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	0,91	309,41	281,56	M³	0,91	R\$	309,41	281,56	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	17,00	59,29	1.007,93	M	17,00	R\$	59,29	1.007,93	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	0,91	103,17	93,88	M³	0,91	R\$	103,17	93,88	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	8,16	47,72	389,40	M²	8,16	R\$	47,72	389,40	0,00
TRECHO G											
SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	254,47	24,16	6.148,08	m²	254,47	R\$	24,16	6.148,08	0,00
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³	58,82	160,06	9.414,49	m³	58,82	R\$	160,06	9.414,49	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	532,66	5,57	2.965,73	m²	532,66	R\$	5,57	2.965,73	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	317,60	63,67	20.221,59	M	317,60	R\$	63,67	20.221,59	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	6,00	238,82	1.432,92	UN	6,00	R\$	238,82	1.432,92	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	347,61	133,11	46.270,37	m²	347,61	R\$	133,11	46.270,37	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	120,00	97,49	11.698,92	m²	120	R\$	97,49	11.698,92	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	28,28	487,47	13.785,79	m³	28,28	R\$	487,47	13.785,79	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.330,12	3,02	4.015,36	m²	1330,12	R\$	3,02	4.015,36	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	942,56	72,45	68.288,47	M²	942,56	R\$	72,45	68.288,47	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	252,61	15,84	4.002,27	m²	252,61	R\$	15,84	4.002,27	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.885,12	3,85	7.254,81	m²	1885,12	R\$	3,85	7.254,81	0,00
CPOS	BATE-RODA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	44,00	97,17	4.275,53	M	44	R\$	97,17	4.275,53	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)	UN	17,00	306,95	5.218,15	UN	17,00	R\$	306,95	5.218,15	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	277,73	11,17	3.102,24	M	277,73	R\$	11,17	3.102,24	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M³	5,55	89,12	494,62	M³	5,55	R\$	89,12	494,62	0,00
SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	2,00	55,62	111,24	M	2,00	R\$	55,62	111,24	0,00
SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	2,00	1.704,98	3.409,96	UN	2,00	R\$	1.704,98	3.409,96	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	0,81	410,64	332,62	M³	0,81	R\$	410,64	332,62	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	0,81	309,41	250,62	M³	0,81	R\$	309,41	250,62	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	17,00	59,29	1.007,93	M	17,00	R\$	59,29	1.007,93	0,00

SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M²	0,81	103,17	83,57	M²	0,81	R\$	103,17	83,57	0,00
SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	8,16	47,72	389,40	M²	8,16	R\$	47,72	389,40	0,00
TRECHO H											
SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	244,10	24,16	5.897,54	m²	244,1	R\$	24,16	5.897,54	0,00
SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	543,19	5,57	3.024,36	m²	543,19	R\$	5,57	3.024,36	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	287,71	63,67	18.318,50	M	287,71	R\$	63,67	18.318,50	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	8,00	238,82	1.910,56	UN	8,00	R\$	238,82	1.910,56	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	450,56	133,11	59.974,04	m²	450,56	R\$	133,11	59.974,04	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	87,00	97,49	8.481,72	m²	87	R\$	97,49	8.481,72	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	27,32	487,47	13.317,82	m³	27,32	R\$	487,47	13.317,82	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.361,25	3,02	4.109,33	m²	1361,25	R\$	3,02	4.109,33	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	910,69	72,45	65.979,49	M²	910,69	R\$	72,45	65.979,49	0,00
SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	238,94	15,84	3.785,68	m²	238,94	R\$	15,84	3.785,68	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.821,38	3,85	7.009,51	m²	1821,38	R\$	3,85	7.009,51	0,00
CPOS	BATE-RODA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	52,00	97,17	5.052,90	M	52	R\$	97,17	5.052,90	0,00
SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	2,00	1.704,98	3.409,96	UN	2,00	R\$	1.704,98	3.409,96	0,00
RUA HERCULINO OTAVIANO (ENTRE RUA FLORIANO PEIXOTO E RUA PRINCESA ISABEL E FRENTE FÓRUM) / AV. CLODOALDO DE OLIVEIRA (FRENTE FÓRUM)											
SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	784,91	24,16	18.963,69	m²	784,91	R\$	24,16	18.963,69	0,00
Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³	40,11	160,06	6.419,84	m³	40,11	R\$	160,06	6.419,84	0,00
Próprio	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M	361,92	63,67	23.045,08	M	361,92	R\$	63,67	23.045,08	0,00
SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGIL-ARENOSO. AF_05/2016	m³	78,49	84,49	6.631,32	m³	78,49	R\$	84,49	6.631,32	0,00
Próprio	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN	4,00	238,82	955,28	UN	4,00	R\$	238,82	955,28	0,00
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	148,27	97,49	14.454,99	m²	148,27	R\$	97,49	14.454,99	0,00
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²	1.926,51	3,02	5.815,73	m²	1926,51	R\$	3,02	5.815,73	0,00
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	58,92	487,47	28.722,02	m³	58,92	R\$	487,47	28.722,02	0,00
Próprio	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	M²	1.926,51	72,45	139.575,65	M²	1926,51	R\$	72,45	139.575,65	0,00
SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	64,00	55,62	3.559,68	M	64,00	R\$	55,62	3.559,68	0,00
SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	8,00	1.704,98	13.639,82	UN	8	R\$	1.704,98	13.639,82	0,00
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	3.853,02	3,85	14.828,19	m²	3853,02	R\$	3,85	14.828,19	0,00
SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 30X30X30CM - COM TAMPA (unidade)(sbc-06/2023)	UN	29,00	306,95	8.901,55	UN	29,00	R\$	306,95	8.901,55	0,00
SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	358,64	11,17	4.006,01	M	358,64	R\$	11,17	4.006,01	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 AF-02/2021	M²	7,17	89,12	638,99	m³	7,17	R\$	89,12	638,99	0,00
SINAPI	Concreto FCK=20Mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) preparo mecânico com betoneira 400L. AF_05/2021 (94964)	M³	1,29	410,64	529,73	M³	1,29	R\$	410,64	529,73	0,00
SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	1,29	309,41	399,14	M³	1,29	R\$	309,41	399,14	0,00
SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	27,00	59,29	1.600,83	M	27,00	R\$	59,29	1.600,83	0,00
SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M²	1,29	103,17	133,09	M²	1,29	R\$	103,17	133,09	0,00

SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	12,96	47,72	618,45	M²	12,96	R\$	47,72	618,45	0,00
PRÓPRIO	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - SEDU 606700A	m³				m³	9,38	R\$	160,06	1.501,36	1.501,36
PRÓPRIO	RAMPA ACESSIBILIDADE COMPLETA	UN				UN	1,00	R\$	238,82	238,82	238,82
SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²				m²	67,72	R\$	97,49	6.602,09	6.602,09
PRÓPRIO	MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO 12X25CM UTILIZANDO MADERITE PLASTIFICADO	M				M	94,00	R\$	63,67	5.984,98	5.984,98
SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS/INTERTRAVADOS/BLOCOS. AF_11/2019	m²				m²	939,40	R\$	3,02	2.835,85	2.835,85
SINAPI	FAROFA DE ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE PISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³				m³	46,97	R\$	487,47	22.896,70	22.896,70
PRÓPRIO	ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE CONCRETO 40X40X3CM (EXCLUSIVE ARGAMASSA E PISO)	m²				m²	466,60	R\$	72,45	33.805,17	33.805,17
SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²				m²	466,60	R\$	3,85	1.795,69	1.795,69
PRÓPRIO	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²				m²	495,00	R\$	133,11	65.889,45	65.889,45
	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6,00	644,24	3.865,45	m²	6	R\$	644,24	3.865,45	0,00
	ALUGUEL MENSAL CONTAINER	MES	12,00	522,24	6.266,89	MES	18	R\$	522,24	9.400,34	3.133,45
	BANHEIRO QUIMICO 110X120X230CM COM MANUTENCAO	MES	12,00	849,66	10.195,92	MES	18	R\$	849,66	15.293,88	5.097,96
					3.046.556,44					3.236.692,00	190.135,57
ELA MEDIÇÃO - PREFEITURA					Ubiratã, 22 de Julho de 2024						

190.135,57



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 3CBA-ADB4-6F9D-3102

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



RONALDO FELIPE MACIEL (CPF 018.XXX.XXX-05) em 22/07/2024 14:20:38 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/3CBA-ADB4-6F9D-3102>

Proc. Administrativo (Nota interna 22/07/2024 10:13) 7.140/2024

De: Vitor A. - SEMOB-FISC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/07/2024 às 10:13:23

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMOB-FISC, SEMFIP -CONT

ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO REVITALIZAÇÃO AVENIDAS

termo de ciência do fiscal

—

Vitor Hugo Tiburcio de Almeida

Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras Públicas

Anexos:

TERMO_DE_Ciencia_DO_FISCAL.pdf

RELATÓRIO

Eu, José Antônio Torres dos Santos, fiscal do contrato 46/2023 DECLARO para os devidos fins que a contratada MONDEO CONSTRUTORA LTDA - ME, cumpre de maneira satisfatório o objeto desse contrato, sendo assim sou favorável ao aditamento do mesmo, tendo em vista causa superveniente e imprevisível alheia à vontade das partes nos moldes do Art. 57, §1º inciso II da Lei Federal nº8666/93.

Considerando que os serviços apresentados pela contratada, realizou diligências necessárias, executou correções necessárias na execução de serviços, informou e comunicou as situações decorrentes do contrato, diante disso, solicitamos o aumento metafísica do contrato para perfeita conclusão dos serviços.

Assim sendo, faz-se necessária a prorrogação do prazo do contrato.

Ubiratã-Pr, 22 de julho de 2024.

Por ser expressão da verdade, vai devidamente assinado.

Fiscal do contrato





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 315E-B1FD-4687-9149

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JOSÉ ANTONIO TORRES DOS SANTOS (CPF 467.XXX.XXX-68) em 22/07/2024 11:28:21
(GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/315E-B1FD-4687-9149>

Proc. Administrativo 1- 7.140/2024

De: Cristiane Z. - SEMFIP -CONT

Para: SEMFIP - Secretaria Municipal das Finanças e Planejamento

Data: 22/07/2024 às 10:37:26

Setores (CC):

SEMAD-LICIT, SEMFIP

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMOB-FISC, SEMFIP -CONT

ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO REVITALIZAÇÃO AVENIDAS

Em atenção ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários até o limite financeiro disponível.

Por conta da indicação das dotações acima, atestamos por consequência a compatibilidade das referidas obrigações com as peças orçamentárias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente parecer se restringe meramente a indicar a existência de dotações orçamentárias específicas, **NÃO HAVENDO COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS**, ou seja, visa tão somente apontar a existência de previsão de recursos orçamentários no exercício nesta data.

Outrossim, informamos que a análise de existência de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para momento posterior a confirmação da contratação e anterior a realização da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessário e possível esta secretaria providenciará a suplementação das dotações acima previstas. Além disso, **não compete** à contabilidade a análise e determinação do objeto da compra, poder discricionário do Gestor Municipal.

Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigações de mesma natureza venha a superar o valor das dotações indicadas acima, poderá haver limitação de empenho e bloqueio de realização das despesas correspondentes.

—
Cristiane Fátima Zolin Akkaché



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 9B37-D3D4-1B9B-1F06

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



CRISTIANE FATIMA ZOLIN (CPF 088.XXX.XXX-02) em 22/07/2024 10:37:36 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



CLAUDINEI EDSON DALLA CORTE (CPF 819.XXX.XXX-53) em 22/07/2024 10:44:09 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/9B37-D3D4-1B9B-1F06>

De: Vitor A. - SEMOB-FISC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/07/2024 às 13:54:02

DADOS DO ADITIVO

Percentual Acréscimo:6,27%

Valor Total Acréscimo(R\$)*:190.135,57

Valor Global Contrato+Acréscimo(R\$)*:3.236.692,00

—

Vitor Hugo Tiburcio de Almeida

Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras Públicas

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/07/2024 às 14:04:07

Segue certidões.

—

Eliane Lima de O. Loureiro

Divisão de Licitação - Setor de Contratos

Anexos:

nivel3RegFiscalFederal_19127048000193_2024_07_17.pdf

nivel4RegFiscalEstadualMunicipal_19127048000193_2024_07_17.pdf



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ:	19.127.048/0001-93	DUNS®:	902965583
Razão Social:	MONDEO CONSTRUTORA LTDA		
Nome Fantasia:	MONDEO CONSTRUTORA		
Situação do Fornecedor:	Credenciado	Data de Vencimento do Cadastro:	14/04/2025

Dados do Nível

Situação do Nível:	Cadastrado
--------------------	------------

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	15/12/2024
Código de Controle:	8259DC944ECEBFB2		

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	04/08/2024
Código de Controle:	2024070603103828129145		

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	12/01/2025
Código de Controle:	495309892024		



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 19.127.048/0001-93 DUNS®: 902965583
Razão Social: MONDEO CONSTRUTORA LTDA
Nome Fantasia: MONDEO CONSTRUTORA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal

Inscrição Estadual: 9064851257
Inscrição Municipal: 162449

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 13/08/2024
Código de Controle: 03328561149

Comprovante de Regularidade Municipal

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 03/10/2024
Código de Controle: 178610/2024

Proc. Administrativo (Nota interna 22/07/2024 14:38) 7.140/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/07/2024 às 14:38:01

Setores envolvidos:

GP, SEMAD, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMOB-FISC, SEMFIP -CONT

ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO REVITALIZAÇÃO AVENIDAS

Prezado,

Solicito anuência para dar continuidade ao trâmite do referido termo aditivo.

—

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisão de Licitação - Setor de Contratos



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1AB2-472B-95E4-6A64

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO (CPF 600.XXX.XXX-59) em 22/07/2024 16:21:31 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/1AB2-472B-95E4-6A64>

Proc. Administrativo 2- 7.140/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT

Para: PGM-ASSEJUR - Assessoria Jurídica - A/C Bruna M.

Data: 22/07/2024 às 16:55:39

Prezada,

Solicitamos parecer jurídico referente a minuta do 8º termo aditivo ao contrato nº 46/2023.

—

Eliane Lima de O. Loureiro

Divisão de Licitação - Setor de Contratos

Anexos:

8_ADITIVO_CT_46.pdf

MINUTA 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5946/2023

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA MONDEO CONSTRUTORA LTDA, TENDO POR FINALIDADE O ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL.

1. OBJETO DO CONTRATO:

Revitalização das Avenidas Nilza de Oliveira Pipino e Yolanda Loureiro de Carvalho.

2. CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubatuba - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio.

3. CONTRATADA:

MONDEO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.127.048/0001-93, situada na Rua Santos Dumont, nº 3472, 5º andar, sala 02, no Bairro zona 01, na cidade de Maringá, estado do Paraná.

4. FINALIDADE DO ADITIVO:

Acrescer R\$ 190.135,57, equivalente a 6,27% do valor inicial atualizado do contrato, atualizando o valor global contratual para R\$ 3.236.692,00.

5. PREVISÃO LEGAL:

Art. 65, § 1º, Lei Federal nº 8.666/93, e cláusula décima sétima do contrato supracitado.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as cláusulas e condições do contrato não modificadas pelo presente Termo Aditivo e que com este não conflitem, as quais são ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubatuba, PR, XX de julho de 2024.

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Contratante

MONDEO CONSTRUTORA LTDA
Contratada

Proc. Administrativo 3- 7.140/2024

De: Bruna M. - PGM-ASSEJUR

Para: SEMAD-LICIT - Divisão de Licitação

Data: 24/07/2024 às 11:31:27

Setores envolvidos:

GP, PGM-ASSEJUR, SEMAD, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMOB-FISC, SEMFIP -CONT

ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO REVITALIZAÇÃO AVENIDAS

Segue parecer jurídico.

Att

—

Bruna Correa Malheiro
Advogada Pública

Anexos:

pj_8_46_2023.pdf

PARECER JURÍDICO

Processo Licitatório nº 5946/2023 8º Termo Aditivo ao Contrato 46/2023

A Divisão de Licitação e Contratos submete a Assessoria Jurídica do Município de Ubiratã, solicitação de parecer jurídico referente ao 8º termo aditivo ao contrato nº 46/2023, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE UBIRATÃ e MONDEO CONSTRUTORA EIRELLI - EPP, tendo por objetivo um aditivo no importe de R\$190.135,57, equivalente a 6,27% do valor inicial atualizado do contrato, atualizando o valor global contratual para R\$ 3.236.692,00.

Pretende o município, através da elaboração do 8º Termo Aditivo do contrato 46/2023, aditar o mencionado contrato, tendo em vista a alteração do projeto para adequações técnicas.

O aditivo contratual, segundo a responsável pela Secretaria solicitante, é financeiro, conforme justificativa em anexo ao processo.

É o relatório do necessário, passamos a opinar.

Salienta-se, inicialmente, que a presente análise está adstrita aos aspectos jurídicos que permeiam a solicitação objeto dos autos, estando ressalvados, desde logo, quaisquer aspectos técnicos, econômicos, financeiros e/ou orçamentários não abrangidos pela alçada desta Assessoria Jurídica.

A Lei nº 8.666, de 1993, a teor de seu artigo 65, inciso II, d, prevê a possibilidade de a Administração Pública realizar em seus contratos, desde que justificado por fatores supervenientes à contratação, acréscimos e supressões quantitativos no objeto original, observados os percentuais máximos ali previstos. Com efeito, preceitua o art. 65, I, da Lei Federal, *in verbis*:

Art. 65. Os contratantes regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços

ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

O contrato administrativo firmado entre as partes em consonância com a Lei das Licitações prevê a possibilidade solicitada. A minuta do termo aditivo trazido à colação para análise, está de acordo com os dispositivos legais pertinentes.

Toda documentação comprobatória juntada aos autos são aptas a comprovar o alegado, o que por sua vez justifica o aditivo de acréscimo, devendo os valores serem checados pela comissão de licitação.

Diante do que restou consignado, não havendo impedimento legal, opino pela possibilidade jurídica de realização do mencionado aditivo como requerido, referente ao contrato de nº 46/2023, processo licitatório nº 5946/2023, vez que, a situação concreta está devidamente justificada, nos termos do art. 65, I § 1º da Lei 8.666 de 1993.

É o parecer.

Ubiratã, 24 de julho de 2024.

Bruna Correa Malheiro
Advogada Pública
OAB/PR 88.976



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 8BB6-3EA6-20B6-CE6E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



BRUNA CORREA MALHEIRO (CPF 063.XXX.XXX-23) em 24/07/2024 11:31:48 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/8BB6-3EA6-20B6-CE6E>

Proc. Administrativo 4- 7.140/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT

Para: - MONDEO CONSTRUTORA LTDA

Data: 24/07/2024 às 14:01:19

Prezados,

Solicitamos assinatura do Aditivo ao Contrato nº 46/2023.

—

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisão de Licitação - Setor de Contratos

Anexos:

8_ADITIVO_CT_46_ASSINADO_3_.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura	
Mondeo Construtora	24/07/2024 18:19:09	ICP-Brasil	VALDELINO FERREIRA JUNIOR CPF 668.XXX.XXX-53

Para verificar as assinaturas, acesse <https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **EF70-B3AB-F7E5-A4A6**

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5946/2023

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA MONDEO CONSTRUTORA LTDA, TENDO POR FINALIDADE O ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL.

1. OBJETO DO CONTRATO:

Revitalização das Avenidas Nilza de Oliveira Pipino e Yolanda Loureiro de Carvalho.

2. CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubatuba - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio.

3. CONTRATADA:

MONDEO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.127.048/0001-93, situada na Rua Santos Dumont, nº 3472, 5º andar, sala 02, no Bairro zona 01, na cidade de Maringá, estado do Paraná.

4. FINALIDADE DO ADITIVO:

Acrescer R\$ 190.135,57, equivalente a 6,27% do valor inicial atualizado do contrato, atualizando o valor global contratual para R\$ 3.236.692,00.

5. PREVISÃO LEGAL:

Art. 65, § 1º, Lei Federal nº 8.666/93, e cláusula décima sétima do contrato supracitado.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as cláusulas e condições do contrato não modificadas pelo presente Termo Aditivo e que com este não conflitem, as quais são ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubatuba, PR, 24 de julho de 2024.

**FABIO DE
OLIVEIRA**

**DALECIO:60076
020959**

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

Contratante

Assinado de forma
digital por FABIO DE
OLIVEIRA
DALECIO:60076020959
Dados: 2024.07.24
13:53:20 -03'00'

MONDEO CONSTRUTORA LTDA

Contratada



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: EF70-B3AB-F7E5-A4A6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FABIO DE OLIVEIRA DALECIO (CPF 600.XXX.XXX-59) em 24/07/2024 13:53:20 (GMT-03:00)

Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



VALDELINO FERREIRA JUNIOR (CPF 668.XXX.XXX-53) em 24/07/2024 18:19:03 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/EF70-B3AB-F7E5-A4A6>

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 29/07/2024 às 09:14:26

Publicação no Jornal Oficial.

—

Eliane Lima de O. Loureiro

Divisão de Licitação - Setor de Contratos

Anexos:

5946.pdf



JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR

SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2024

EDIÇÃO SEMANAL 2.044- ANO: XIX

Página 8 de 9

www.ubirata.pr.gov.br

OBJETO: Aquisição de sacaria, produtos e materiais de limpeza, consumo e higiene para suprir as demandas das secretarias e departamentos do município de Ubatuba.

VALOR: R\$ 7.615,60(sete mil seiscentos e quinze reais e sessenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2024

CONTRATANTE: Município de Ubatuba, CNPJ nº 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A) PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.888.187/0001-72.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6451/2024.

OBJETO: Aquisição de sacaria, produtos e materiais de limpeza, consumo e higiene para suprir as demandas das secretarias e departamentos do município de Ubatuba.

VALOR: R\$ 98.600,00(noventa e oito mil e seiscentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2024

CONTRATANTE: Município de Ubatuba, CNPJ nº 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A) RAIMUNDO VIEIRA DOS SANTOS FILHO, inscrita no CNPJ nº 33.269.743/0001-10.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6451/2024.

OBJETO: Aquisição de sacaria, produtos e materiais de limpeza, consumo e higiene para suprir as demandas das secretarias e departamentos do município de Ubatuba.

VALOR: R\$ 21.889,80(vinte e um mil oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2024

CONTRATANTE: Município de Ubatuba, CNPJ nº 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A) ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.449.927/0001-79.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6451/2024.

OBJETO: Aquisição de sacaria, produtos e materiais de limpeza, consumo e higiene para suprir as demandas das secretarias e departamentos do município de Ubatuba.

VALOR: R\$ 7.525,10(sete mil quinhentos e vinte e cinco reais e dez centavos).

DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2024

CONTRATANTE: Município de Ubatuba, CNPJ nº 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A) SNOB CORRELATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.686.134/0001-20.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6451/2024.

OBJETO: Aquisição de sacaria, produtos e materiais de limpeza, consumo e higiene para suprir as demandas das secretarias e departamentos do município de Ubatuba.

VALOR: R\$ 30.498,60(trinta mil quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10.

MONDEO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.127.048/0001-93.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5946/2023.

OBJETO DO CONTRATO: Revitalização das Avenidas Nilza de Oliveira Pipino e Yolanda Loureiro de Carvalho.

FINALIDADE DO ADITIVO: Acrescer R\$ 190.135,57, equivalente a 6,27% do valor inicial atualizado do contrato, atualizando o valor global contratual para R\$ 3.236.692,00.

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6424/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 43/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024

EMPRESA: PIT STOP PANIFICADORA LTDA

O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubatuba - Paraná, CEP 85.440-000, neste ato representado pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, resolve aplicar à empresa PIT STOP PANIFICADORA LTDA, CNPJ Nº 28.232.568/0001-57, com sede administrativa à Rua Maria das Graças Molina, nº 1923, Sala B, Jardim São Vicente, CEP nº 85440-000, na cidade de Ubatuba, Estado do Paraná, Telefone nº (44) 9.9817-0743, e-mail: betebraga8590@gmail.com, as penalidades a seguir em decorrência da não realização da assinatura da Ata de Registro de Preço nº 43/2023, Pregão Eletrônico nº 15/2024, visando à AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE PÃES DESTINADOS ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

1. Pela aplicação de advertência, nos termos da cláusula 12.2.1;



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubatuba. A Prefeitura Municipal Ubatuba - PR concede garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial Online. Proc. Administrativo 7.140/2024 | Anexo: 5946.pdf (1/1)